
 

 

Città di Soverato 

Calabria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

                                                                                                                                        ORIGINALE      

N.30 Consiglio Comunale                                                                                           del 11/12/2024                                       

Adunanza di prima convocazione                                                          Seduta STRAORDINARIA  

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE IRPEF- ANNO 2025. 

CONFERMA.  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 11 del mese di dicembre alle ore 17,05 nella sala Dott. Bruno 

Manti del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine 

del giorno notificato, in termini di legge ai singoli componenti, sono stati convocati a seduta i 

Consiglieri Comunali. Partecipa alla seduta il Segretario Avv.to Vincenzo Prenestini, con funzioni 

verbalizzanti (art. 97 c. 4 D.lgs. 267/2000 e s.m.i.). Il Sig. Salvatore Riccio, assume la Presidenza e 

incarica il Segretario di effettuare l’appello del quale risulta: 

 

N    CONSIGLIERI I Presente                      Assente 

1 VACCA  Daniele                                     SI 

2 AMORUSO Emanuele         SI 

3 MATOZZO Francesco                                             SI 

4 FAZZARI Rosaria         SI 

5 ALTAMURA  Giuseppina           SI 

6 RICCIO  Salvatore           SI 

7 PRUNESTI’ Daniela          SI 

8 GATTO  Maria Caterina          SI 

9 PEZZANITI  Rosalia          SI 

10 RANIERI Azzurra Rita                                            SI 

11 PELAGGI  Donatella                                           SI 

12 MARCELLA      Luca                                             SI 

13 FRANGIPANE  Stefano         SI  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                       ORIGINALE      

N.30 Consiglio Comunale                                                                                           del 11/12/2024                                       

Adunanza di prima convocazione                                                        Seduta STRAORDINARIA   

 

 

                                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTO il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, concernente l’istituzione di una addizionale 

Comunale all’IRPEF, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO l’articolo 1 della legge n. 296 del 27/12/2006 (legge finanziaria per l’anno 2007) 

pubblicata sulla G.U. n. 299 del 27.12.2006 in tema di addizionale Comunale all’IRPEF; 

 

ATTESO che ai sensi della citata norma i Comuni con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 

del D.lgs. n. 446/97 possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 

31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002; 

 

ATTESO che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di 

compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali, come 

previsto dal comma 142 lett. a); 

 

VISTO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/2006 (legge finanziaria per l’anno 2007) il quale 

stabilisce che “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine 

innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 30/04/2021 con la quale si 

determinava per l’anno 2021, l’aliquota dell’Addizionale Comunale IRPEF nella misura dello 0,8 

%; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 08/11/2022 ad oggetto “Approvazione 

Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale, rimodulato ai sensi dell’art.243-bis comma 5 del D. 

Lgs 267/2000”; 

 

CONSIDERATO che il piano di riequilibrio finanziario pluriennale approvato prevede, tra l’altro, 

per l’anno 2022 e per tutta la durata del piano, le aliquote dell’Addizionale Comunale all’IRPEF nella 

misura massima consentita dello 0,8%; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 

267 del 18/8/2000; 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



 

                                                                                                                                       ORIGINALE      

N.30 Consiglio Comunale                                                                                           del 11/12/2024                                       

Adunanza di prima convocazione                                                        Seduta STRAORDINARIA   

 

Visto l’art. 42 del D.lgs. 267/2000, ritenuta la competenza del Consiglio comunale ad assumere il 

presente atto; 

Con voti: favorevoli: 09;  

ESPRESSI da n. 09   Consiglieri presenti e votanti 

 

                                                                         DELIBERA 

 
 

1. di confermare, per l’anno 2025, con effetto 01/01/2025, l’aliquota dell’Addizionale Comunale 

all’IRPEF nella misura dello 0,8%; 
 

2. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai sensi 

dell’art.1, comma 3 del D.lgs. n. 360/98, come modificato dall’art.11, comma 1, della Legge 

18/10/2001 n. 383, e secondo le modalità previste con decreto 31 maggio 2002 dal capo del 

dipartimento per le politiche fiscali del ministero dell’economia e delle finanze e per come previsto 

dalla legge; 

 
 
Infine, il Consiglio Comunale, con votazione separata di uguale esito di quella precedente 

  

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                       ORIGINALE      

N.30 Consiglio Comunale                                                                                           del 11/12/2024                                       

Adunanza di prima convocazione                                                        Seduta STRAORDINARIA   

 

IL PRESIDENTE         f.to Salvatore RICCIO _______________________ 

 

IL SEGRETARIO        f.to Avv.to Vincenzo PRENESTINI _______________________ 

 

 

  Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 

- Che copia della presente deliberazione: 

 

(x)  viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 12/12/2024   

      come   prescritto dall’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

(x) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/12/2024 dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to Avv.to Vincenzo Prenestini  

 

 

 
 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica: Si esprime parere  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica 
   

 

                                        IL Responsabile di Settore  

                                    f.to Dott. Bruno Iorfida      

 

 

    

Soverato lì 11/12/2024              

                         
 

 

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

 Parere di Regolarità contabile Si esprime parere  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile  
   

 

                                        IL Responsabile di Settore  

                                    f.to dott. Bruno Iorfida      

 

 

    

Soverato lì 11/12/2024              

 

 

 

 

 

             

                                             

                         

 

 

 

                      

 

                                     

 

 

 

 

 

 

                                   

 

 

                                 

 

                         


